E Gimis de obligatione reddēdi debitu in genere: & cām ex ea oriatur cohabita-tandi obligatio: redūs ordo expōscit vt de ea hic sermo habeatur, similiq; de obliga-tione se mutuō alēndi cōsurgēte in cōiugib.

De hac igitur est præsens disputatio: & sequitur qualiter hæc obligatio cesseret ad ditem non solutam. Duplex est agitanda questio. Prior, de obligatione coniugii ad cohabitandum. Posterior, de obligatione ad se aliquid.

Quæstio prima. A re tenetur coniuges simul habere. Primum conclusio. Tenentur coniuges iure naturali, ac diuino simil habere. Conclusio ab omnibus admittitur. Et cōstat, quia non minor est obligatio cohabitandi, quam reddendi debiti, sed ex hac oritur, & ex ipsa matrimonij natura (vt probatibus, n. seq.) sed hec est ex iure naturali, & diuino: ergo & illa. Insper, quia Alex. III. c. 1. & 2. de cōsig. lepros. hanc obligationem cohabitandi probavit ex illo Genes. 2. Erunt duo in carne una, & ex illo Matth. 5. Omnis qui demiseris vxori suā excepta fornicatio eius, sciat cōmarchari. Atq; ita clare sentit hæc obligationem ex iure ipso naturali, ac diuino oīrī. Hæc autem obligatio non tantum est in eadem domo habitandi, sed etiam ad eamdem mensum accubandi, in eodem; thoro incendi. Vt bendicit Antonius cucus lib. 5. infra, maior. tit. 11. n. 115. & experientia ipsa testis est: id enim ad perfectam coniugium unione exigitur, & ad intensissimam ipsorum amicitiam.

Secunda conclusio. Coabitatio obligatio oritur ex ipsam cōtrahens cōiugalis natura. Constat ex particula illa in matrimonij definitione posita, indiuidua vita confuetudine retinens. Præterea, quia natura ipsa inclinans ad maris & femininæ coniunctionem, ad propagandam sobolem, inclinat ad eorum cohabitationem, ut soboles ipsa cōmodo educetur: ergo cū contrahens coniugialis ipsa natura in elatione in obligationem deducat, coabitandi obligatio ex ipsa matrimonij natura orietur. Verum autem poslit iniuri pactum de non coabitando, dum matrimonium ipsum celebratur? dixi lib. 5. disp. 10. nu. 5.

Tertia conclusio. Coniugalis coabitatio est homini naturalis: id est, ex naturali proportione, & inclinatione dimanans. Hæc conclusionem docet Arist. 8. Ethic. c. 12. his verbis. Viro & vxori secundū naturā amicitia videtur inesse, homines enim coniugii subiecti, non solum procreationis, sed eorum etiā gratia, que ad ipsa cōfert vitā: officia nāq; cōtinuū sunt diversa, atq; altera viri, alia sunt vxoris, open itaq; sibi matuo ferant. Eamdem docent D. Th. ibi, lec. 12. in commento, lit. T. & Abul. c. 19. Matth. q. 45. Et probat 1. ex ratione ipsa Aristotelis, quia natura ipsa coniugibus diversa munia imperiens, ex ijs quæ ad vitā humanā traducendā necessaria sunt, hanc cōiugalis societatis scopum indicat esse naturalem: masculis enim

rebus forēsibus, & externis occupari tribuit: feminis autem, domesticis. Cū enim vir & femina simul virisq; rebus indiget, signum apertum est, naturaliter inclinati eos ad illā vitā societatem, & cohabitationē, per quā ea mutua obsequia sibi exhibere possint. Secundo, quia viri vt prudentioris, est, vxorem cōsiliū inopem dirigere: vxoris autē, viro in rebus domesticis famulari: quod multum obsequiū nequit diu, & suauiter impendi, absq; induvidua vita confuetudine: ergo ad eā rei nādā natura ipsa rationalis inclinat. Tertiū, quia propagatio, & cōmoda proles educatione, ad quā natura ipsa inclinat, matrimonijq; vinculum infinitum, esse nequit seclusa parvum cohabitatione. Cum enim filius apud vtrūq; parētem educādus sit, nec cōmodo educari, nec institui potest, illis non cohabitabitis, cum varijs rebus proles indiget, quarum altera feminis, altera autē viris proprie sunt. Tandem, quia verba Adami statim ac mulier de eius costa producta sunt, cius naturalem propensionem significant, nempe Genes. 2. Propter hanc relinquer homo patrem, & matrem, & adhuc erit vxori ūs. Quæ verba de adhesione per similitudinem habitationem, intelliguntur. D. Thom. ad Ephes. 5. lec. 10. & Abulens. c. 19. Matth. q. 23.

Quarta conclusio. Possunt coniuges mutuū consensu separari quoad thorū. probat ex 1. ad Corint. 7. Nolite fraudare ad inuicē, nisi ex cōsensu ad tēpū vt vacat̄ orationi. Et ex D. August. & refertur c. quod Deo. 33. q. 5. ibi, Tandem sancti inter vos cōinges manebatis, quātō sanctiora, ac cōcorditer platica seruabatis. Et ex D. Greg. & refert. c. sunt qui 27. q. 2. vers. si vero, ibi, si verò viris; cōueniat cōtinēt̄ virū. ducere, hoc quis audet accusare? Sicut Sotus 4. d. 27. q. 1. art. 4. vers. at verò citra mortē. Hoc tū debet intelligi duplī moderatione. Altera est, dummodo legitima adūt̄ causa, ut amor cōtinēt̄ seruād̄; securus quādū odio, aut indignatione dūct̄ cōiuges, cōmuni cōsensu separari. Altera, ne patiatur verò; aut altera ter incōtinentia periculū. Vtragi moderationi colligunt ex testimonio. D. Pauli 1. ad Corint. 7. proxime adducto, causa enīm iusta significatur in illis verbis. Ut vacatis orationi. Ne sit incōtinentia periculū, in illis. Nisi forte de cōsensu ad tēpū. Et iterū revertimini in id ipsū, ne tentet vos satanas proter incōtinentia vestram. Ec docet Host. c. veniens. n. 1. de regulari. vbi Ioan. And. n. 9. Anton. n. 10. Cardin. fine. Abbas nu. 6. Quare iudex Ecclesiasticus nullo modo permittens debet cōiuges iuuenes separatos esse ob incōtinentię periculum. Vt bene tradunt Abb. c. 1. n. 7. de coniug. lepros.

& ibi Alex. de Neu. nu. 6. Potestq; ex officio propter hoc periculū cōpellere vtrūq;. Vt tradit id ā Abb. c. ad id quod. n. 3. de spōsal. (Quā do autē vltra cōmūnē cōfēnsū voto se astrinxerūt cōiuges, ad quid teneat, & an possint resiliēre; dicēdū est hoc lib. disp. 35. n. 18.) Et lēcē index nō cōpellat, lex charitatis obligat cōiuge, vt alterius hoc piculo cōstituto subueniat: quātū ppter illius cōfēnsū, nō violē iustitia.

Quinta conclusio. Potest iudex Ecclesiasticus censuris, & cōnūcato secularis auxilio, cōfītēs ad cohabitādūm cōpellere, & vi adducere cōiuge, qui separatus est. Probature ex c. literas, ad finē, de restit. spōl. ibi. Ad restitūtiōnē plenārī debet Ecclesiasticus cōfēnsū cōpellē. Et docet ibi Abb. n. 29. &c. de cōuers. cōiuge. Decius. 1. 2n. 74. verf. 3. fallit. ff. de regul. iuris. Prepos. c. n. 6. & ibi Alex. de Neu. n. 18. de spōl. Brunel. de spōsal. cōcl. 1. n. 8. Couar. 4. decr. 2. p. 2. c. 7. i. princ. n. 1. Ant. Cucus lib. 5. instit. maior. tit. 11. n. 126. Matiē. lib. 5. Rec. tit. 1. rubri. glo. 1. n. 90. Enriq. lib. 1. 5. de matr. c. 16. n. 3. f. Lu. Lopez 2. p. instruc. de matr. c. 54. ad fū. Idēq; dicēdū est, si alter coniux in eodē thoro, & mena renuat esse. Vt benē tradit Ant. Cucus ibid.

Imō si de valore matrimonij minimē sit cōtroueria, potest etiā iudex secularis ad id cōpellere. Quia quātū ea ratione, qua matrimonium est sacramētū, sit res spiritualis, & fori Ecclesiasticis, at qua ratione cōtrahens est: quidā ciuilis, potest etiā iudex secularis cōiuges ad mūtuā fidē seruāndā cōpellere. Sic Glof. c. nō est, de spōnal. verb. vxores, ibi, Per officiū iudicis, vel Episcopi loci. Et ibi Abb. n. 6. Prepos. nu. 9. Iōā. And. addit. ad specul. tit. qui filii sint legitimi. §. vñeo, lit. G. verb. præiudiciale. Anton. c. illud. n. 10. de pīsum. Couar. 4. decr. 2. p. c. 7. initio. n. 3. Bursat. cons. 207. fū. vol. 2. Matiē. lib. 5. Recop. tit. 1. rub. glo. 1. n. 92. Potest etiā iudex Ecclesiasticus cōpellere cōiuges ad redēndū debitu: vt constat ex c. ex publico, de cōvers. coniug. vbi Abb. n. 3. reēt aduertit id similiiter possit iudicere secularis, vbi valor matrimonij est certus: ob rationem dictam.

Potest etiā iudex Ecclesiasticus contra laicū cōiugis alieni detētorem ne coabitet, ius dicere, quātū de matrimonio valere li mīni mē fit. Cōstat ex c. nos. est. de spōsal. vbi Rex Anglorū, qui laicus erat, cogitur à iudice Ecclesiasticō per cēfuras, vxore viro restituere. Et aduertit ibi Abb. n. 3. & Alex. de Neu. n. 8. Quia ratione spiritualitatis repartē in matrimonio, pertinet ad fori Ecclesiasticū contra laicos procedere spoliantes coniuges.